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lllllllllllllllllllllllllllllHbratry máme taky hodné a rozvali jatkářům na milost Xcž to

livážně lidi o zvrhue--u se mezi ni-

mi nějaký ten plevel tedy fi o- -Naše Beseda jest dlouhá kapitola Nač chci u

káut a t íiho by si dilnícl mohli

vzít příklad jest U ku př Swift! statni za to nemohou Nebyl bych
& Co jest společnost a třiceti tisí-

ci akcionářů — tady jo třicet ti
si toho sám ani povšiuuml kdyby
so bylo uuiě samotnému něco po

S válcovými ložisky a těsně připevněným spodkem

rozmetač mrvy Jest pohotové a vybízí vás k
bedlivó prohlídoo

dobného nepřihodilo Jeden ta

kový krajan v mé přítomnosti je

síc lidí kteří si dftvcřují Kdo

e najde třicet tisíc dělníku aby
si mohli důvěřovat! tolik aby ně-

jaký apoleěný podnik akciový vza
denkráte vyprávěl žo Moravané

jsou za Cechy 73 let pozadu Já
však jsem na tuto jeho jízlivouli před sebet Coi kdyby so Jich
ozuámku odvětil: Příteli vždyCnašlo sto zde v Topeka mezi šesti

tisíci kteří by so akciově složili

koupili vedlo města 160 akrů pak
: 3

to rovným duem rozdělní pak by

na světě není vélsino pošetilce
než jakým jsi ty a kdyby neměli

míti Moravané víco rozumu nežli

ty máš tak by byli vesměs poše-

tilci l A na to neodpověděl a kdy
každý měl pro staveniště akr a

i ii ~
—w rvv

pul pěkno místo pro caurauau

kde by mohli se i slepice chovat by tak byl učinil tedy bych mu

Nový

Odlišný

Lepší

byl na místě jeho nos utřel Pankdo by děti se měly kam rozběh

nout Dnes by to každého stalo Klíma z Oklahomy přál si něčeho
zvědět o té naší nestranné lize a

mři jsem již dopis napsaný když

as $400 — $500 Za pár roků ta
W

Qková místo by mělo ecuy $1000

až $á000 Ale dělníci čekají až tu p Texel mne předešel a jak

jsem seznal umí to lépe nežli jávše skoupí Spekulanti a pak hued

jim čítají dvakrát tolik za to co vysvětlit K tomuto dopisu při-

kládám $100 do sbírky pí pořa- - t3
larelky "Ženské Hlídky" ve pro

Obraťte svůj zrak lc těmto skvělým přednostem:

by si mohli koupit sami společ-

ně nyní Jsou příliš každý do se-

be uzavřeni —- jeden druhému ne-

věří a málo spolu nepodniknou
Vlastuě mám za to že dělníci již i

TOrKKA KANS dno 12 břcz-n- u

— Ctčim rcdakco "Po-kroku"- !

Když uupííi dopis ou

dva tfci že te naň ozvou Kdyš

jsem smočil péro rrnwíra ku Fan

]{oman x Toledo O vyzývá mn

abych prý "psul o hospodářství a

iic o dělnících" VSak proto jnem

rafal pnát abych obrátil dřlníka

k farmř Panu Klímovi z Okla-liom- y

se zdá že v těch mých do-pine-

jc teď víco "zdravého já-

dra" nežli dříve totiž když jsem

psal o tó víře a nevfcřS Mu? zase

m taU že jsem si pustil "vrchní"

vodu do studně a teď nestačím

vytahovat aby so bláto neusadi-

lo "Víra" u uuio jc ta spodní

voda — ono jí není v boketě vi-d- čt

— nezdá se mít jádro Za to

tu vrchní vodu je dobře vidět Ta

mívá "jádra" hodu?

Než co se tkne ostatního sou-

hlasíme spolu dobře Ou doka-

zuje že i ta kupitalistická kobli-

hu má hodnou díru jak na svém

kapitálu mUičce 'ukazuje' —

Pan Koráb z Auucar Xcbr vypo-

čítal dlouhou řadou číslic 2o ta

farmerská kobliba má tak velkou

♦líru že kolem ní zůstane moc ma-ličk- o

koblihy A pan J S z Da-ve- y

Xebraska vypočítal zc ta dí-

ra j(? vlastně větší než celá ko-

blihu Pan Koráb víří na "vůd-

ce" Farmeři obyčejný mají své

hlavy a za 'vůdci' snadno nejdou
Až se budou spoléhat na 'vůdce'

budou jako ty "fool hens" tyto
se dívají na psa a člověk je může

bít Až farmeři začnou se díva-t- i

na 'vůdce" dlouhoprsfáei jim
budou brát z kapes Pan Edward

Texel z North Uokaty tak rozum-

ně a věcně píše že o tom farmer-ské- m

sdružení já nemusím psát

spěch sirotků v brněnské útulné

Se srdečným pozdravem na vše

cky dopis končí —

tím zůstali dělníky že jc jim
vždy milejší hrst jistoty nežli py

Frank Vejtasa
Jt J

TRŽNÍ ZPRÁVYtel naděje Raději se drzeji ka- -

pitalisty za šos když dostanou

Omaha Neb 20 březnasvé denně neb týdne nežli

by se odvážili na to aby napřed
na něco obětovali Teprve nej-

-

Stopa kol

3 Zadut kola opadají do utopy pícduíc-- kol

č í in ž e UHiiadúujo tah

Těsný spodek
U Není zdo iřckúiek aui tlaku protože roume-tu- í

má spodek Kozhanujo vio

Dva vytloukače
7 fSpiacovňvá- - i yuatno velká náklady mrvy po-

něvadž! dva celooi-elov- vytloukaíe o dlátovi-tvm- i

zuby pracují jak na vreku

" tak ua Hpodku nákladu

Kozmetadlo
S Spirálovité rometadlo za Tytloukaíi rozlia-zuj- e

emnó a utejnomřrító mrvu za kola

"

i '
Ocelový rám

£ Celooi-elov- rám — dřevěné stčny korby drží

poue nďklad

Dobří až vybr voli 1250@1350
Prostřední až dobří 11 501 250

Válcová ložiska

I Vúl-ov- á ložink na řfilnii niístocli — jflinv
roinetaú takto vypravený Iehi'e Lladce tí-

že JHilCUjíti

Kola s dvojitým ozubením

L' Znamenité uspořádání ojc h iifovoitein z lilav-n- i

náruvy a s velkým ouWným kolem o

Mkytuje Kliky a vytrvalý pád mrvy Korba

je zúžťiia aly ne jiředeilii tření ua gtrauáeh- -

Náprava se středním otáčením

3 1'oliyMivá přední náprava niito vzoru dovo-lujii- -i

krátkó olirátky

Síla na obou kolech

1 Síla jo převáděna od obou konců zadní nápra-

vy — vytloukuéo a rozmetadlu uváděny jsou
v poliyb jedním kulem a spád mrvy drubým

větší nedostatek bytů v New

Yorku když již byty dostaly se z
Obyčejní 1000@1150

dosahu dělníků dohnal něco jich Dobří až vybr ročci 1200@1323
Prostřední až dobří 1000@1200

že prý si spolu koupili akciové

"fiat" a tak mají nyní byty své
Obyčejní 900@1000

a ještě berou z dolejška rent
Xejlepší jalovice 1000@1100

A tato přednost jíž má hrst ji

stoty před pytlem naděje u děl-

níka ho sráží od toho aby šel na
873@1000
950@1075

Dobré až vybrané ja-

lo víco

Xejlepší krávy
Dobré až vybr krávy
Prostřední až dobré

venkov na neotevřena ještě mí
825@ 950

700@ 825sta Tři čtvrtě míle odtud koupil NOVÝ
INTERNATIONAL - hotovený ve dvou velikostech — jest dnes nepopíratel- -

nejlepší hodnoty v trhu aporovnáte-l- i jej s jeho cenou seznáte že je
tak daleko v popředí všech ostatních že jest na postupu osvědčiti se jako sensace r
1920 Pošlete svoji objednávku záhy O bližší informace pošlete své jméno a adresu na:

450@ 700Obyčejné krávy
Xejlepší býčci ke kr

farmu Čech jenž přijel do Amc

riky bez peněz co pekařský děl

nik Po 16 let pracoval pro llar
vey společnost pekl pro železnic R ClO M PAAiyPan Itoman chce abych psal o INTERNATIONAL HARVESTE

1050@12 00

950@1050
ní restauranty a přejel tuto zemi

od Atlantiku až k Pacifiku Jak

mení

Dobří až vybr býč- -

ci z pastvin
Jalovice k chovu

Krávy k chovu
Telata pro řezníky

hospodářství a pan Jan Bureš z

Omahy zase zastává se dělníka

nro město Ale jako by mu dě
G:50@ 900 US AChicago (INCORPOHATED)

to přišlo nevím ale dostal zná
G00@ 850

ti "Pokrok" obrátily když in A most s farmerskou dívkou oženil
950@ 1550 lllllllllll in

se s ní a dostal se na farmu Prý
Vepřový dobytek

když na farmu přijel nevěděl ani
dopisy četl jsou mu vzhůru no-hm- a

lTvádí nuie z "Cub:i Knn-sas- "

že píši "jakoby z Topeka"

lía ha! To mne p li čapl Jak

Xej vyšší cena $1550

Průměrný prodej 1 350@ 1 52do kterého koijce vozu se ma za

Skopový dobytek
pak já teď dokáži cubským že

Jelmata $1700@1850
Stříhaná jeluiata 3G75@1750

práhnout Za to věděla to jeho
žena a dovedla mu radit Dnes

po dvaceti letech farmaření má

tři farmy pěstuje čistokrevné

Jcrseys a sotva by vše co má

cích Za nedlouho po přijeli záko- - dříve nežli zákon byl přijat"
ua přijel cestující do kteréhosi ~
venkovského hotelu kde takový dějí otec :' Dcero — ten tvfij

ná-ručn-
ík

u umývadla nalezl Tázal padník je trochu vtíravý — až

se tedy majitele hotelu: protivný — měla bys na něho sed- -

Tož nak nevíte že tento ruč- - nout — pořádně' sednout

nik jest proti zákonu?" dějí malý bratr: Oh tatí — to

"Vím" vysvětloval hoteliér ona dělá pokaždé když on je

"ale tenhle samý ručník byl tu tady —

chodím po nohách tady a no po

hlavě tam?! Ale p B by rád ze
Hořci 1G00@1723

mne nějak udělal "chlapa v ro
Skopci 1325@1450
Ovce 12253 1330vyprodal za !j!0000 Ti co vySt i" pro to že jsem za to měl že

počítali řadou číslic tu díru do

té farmerské koblihy tak zapo
Obilní trh
Obilní trh

KUKUŘICE—

biie zesnulé manželky pana
Km-ric- a

farmáře jemuž zanechala

volení od svého pluku Sedm niě-síe- ft

z této lhůty si odsloužil —

Xeal na dotaz proč opustil pluk
ve Francii vypravoval že zatou-

žil poznali Paříž o které tolik sly-

šel a četl a jednou si tam na ně-

kolik dní zajel Vrátil se k své-

mu pluku a přijal trest jako plně

zasloužený podle válečnýehpra-vidc- l

Neal pochází z Pittsburb
Pa vstoupil do armády Spoje-

ných Státu v roce 1913 Na tele-

grafický dotaz místní policie od-

pověděl velitel vojenského vězení

v Leavenworth aby Neal ode-

vzdán byl vojenským autoritám

ve Fort C'řook což se také stalo

několik malých dítek Tak s ná-

mi ten osud zahrává a ta příro-

da jde svou cestou dále a dálo ku

předu aniž by se nechala někým
zastavit anebo dovolila své dílo

Cis 2 bílá $152
" í bílá 150

bílá 14)
žlutá 14!)

14(Oi147

140@15

4

3

3

4

3

G

Žlutá

míchaná

míchaná
míchaná
míchaná u

146(0 MO

mněli počítat že ta kobliha kolem

té díry sama sebou roste když se

smaží t j farma která je dnes
v pařezech a nemá ceny více než

20 až 110 dollarů akr za několik

let po zčištění bude míti ceny
až $300 akr A na prériích

pozemky jež před léty byly za

f0 dnes mají ceny $100 až $200

akr vlastním přírůstkem ceny A

tady jest kde farmerovi přirůstá
i když spí Ale na to jc pqtřcba
ten pytel naděje A tou pohrdá
ten kdo drží hrst jistoty
Dělníci jest pravda všichni

na farmu nemohou Pošetilý by

byl ten kdo by něco podobného
1 A 1 1 1 1 1 1

145@14(i

144@145

$250@255
243@-24-

PŠENICE—
Čís 2 jarka -

" 3 tvrdá
' 4 tvrdá
" 5 tvrdá
" 5 se v jarka
" 2 míchaná
OVES—

zmcnit a tu ovsem bylo 'by mar243@24"
237

228 ným snad proti ní bojovat
— Manželka Jakuba Ambrože

243
jen si pomyslil Aie Kayuy nyio

Cis 2 bílý

byla se svoji snachou Emmou

Ambrožovou v Omaze Neb v zá-

jmu lékařské prohlídky Zimíně-u- á

paní Jakub Ambrožová jest

víee těch co mají trochu odhodla-

nosti a p'ytcl naděje a trochu
méně těch kteří když se držejí za

" 3 bílý
" 4 bílý
ŽITO—

šos kapitalisty myslí že držej

í)2c

91c

OOVc

$1Ct

80

iz po uelsi donu nemocna a iau
se rozhodla zkusit lékaře v Oma

Cis 3
ze jestli by tam v zájmu svého

JEČMEN—

Zláštiií nabídky:
Máme pouze šest výtisků spisů Josefa K Tyla

t kutnolioiký — Pikoš liilinský — řSleřna IJehnirká — Křc-ne- k

— Svihovský — ťoolcdiif doby v bílé věži — Jiíižc z keře nízkého

— Poslední pnliunka — AU-li- f ninta — Tat-ií- i u Olomouce — Koerva-ne- e

— liliniil — Atarie — Knibuř lustonee — Pcpířck a Pepička —

Ptáčníkova lroniška — Dva bratři — Chudí lidé — Pro jediné hIovo —

Zloděj — Praha — Proeltáky po vůkolí pražském — Hudební dobro-

druzi — Vlast a matka — České granáty — Pomněnky z Iiotcžo — Sta-

lý Tomáš — Divadelní ředitel — Pouť étkýi'h uměk-- — Láska vla-

stenky — Láska vlastencova' — Láska básníkova' — Paličova dcera —

Paní Marjánka matka pluku t-- Fidlovačka — JSankrotář

Všech těchto šest knih zašleme za 8300

Objedne jte si co nejdříve máme pouze šest výtisků i

Máme na skladě pouze dvanáct výtisků vybra-

ných povídek Františka Pravdy
Vybrané povídky pro lid od FRANTIŠKA PKAYDY jso známy

dostatečně t:ik že je není nutno zvlášť odpwruěovati 'e to pět silných
knih čítajících celkem 23ÍIÍÍ Htran četby je to celkem čtyřicet čtyry krás-

ných povídek z lidu pro lid

Všech těchto pět knih zašleme za $'330

Objednejte si je hued mátne na skladě pouze 12 výtisků

Máme na skladě dvanáct výtisků báchorek

pohádek povídek pověstí a obrazů ze života

"Pohádky u pověsti" (B Nřmeová) 2 dílyi)D0 utrau

"Povídky" (i J Uubeš) 1 díl 5(10 stran

"Uáehorky'-- ' (1 B Malý) 1 díl 322 ijtran
"Dědic Bílé hory" P Moravský) 2 díly 7SS stran

Celkem 0 knih 2110 stran zašleme za $200

Máme na skladě šest výtisků povídek

pověstí a románů
"Trnvič — Dcera' Otakarova" P Cbocholouiek
" Námlii vy Oldřichovy " V Choeholoušck

"Drak Notjaiský" V Chocholoušek

"Vanda" Napsat 1 Cliocliolonšck

"Templáři v ťcchát-b- " P (Itoclioloušek
"Pekla zplozem t" Josef Jiří Kolár
" Miintičkář" Napsal Jairz Hvězdy

"Hallady Iíomame" Napsal Jan t Hvězdy
'

"Drobné povídky Napsal Jan Hvézdy
Celkem devět knih zajdeme za $180

zdraví lepší porady nalezla
Čís 4

— V tomto týdnu kona se v
v v v i _16 %

t MADISON NEB %
našem meste onrestu soun pro

který byla již porota vybrána

za jistých okolností by farmer

řekli: "Kyj prase nebo scípni!"
Ale pan 13 se neměl proto ozý-

vat nebof někdo by si mohl my-

slit že on tím byl trefen kdežto

já za to měl že by to farmeři ře-k- li

jen těm M socialistickým" děl-

níkům kteří by na farmu "nešli

oni po smrti" ale nad farmerem

chtěli ustanovit "diktátora"
Pan li z Xcbrasky zase lamen-

tuje žc už tu nemáme takovou

svobodu jako jsme mívali— resp

ohledně tuch saloonů 'ell v

Chiugu v zájmu "svobody"
volili hlavně dělníci ma-yor- a

jenž sliboval svobodu saloo-

nům- A už to s tou svobodou při-

vedli tam tak daleko že kadé no-

ci jc vražda nebo dvě a policisté

místo aby zloděje chytali sami se

do krámů vlupují A ondyno

chudá šestnáctiletá dívka kan-sask- á

hledající zaměstnání v Chi-

cagu ptala se policajta na adre-

su a oa ji zavedl' jakoby na re-

stauraci kdež byla jata a zave-

zena do haiupejzu Zaplatila to v

krátce životem a policajtovi se

nestalo nic Je-l- i taková policie

úplatná proti dělníkům nedivím

hc Ale dělníci sami musí při vol-b- č

volit mayora ne pro "svobo-

du" ale pro spravedlnost
Snad kapitalisté nám berou

svobodu? Možno částečně Ale

clicicaKskou methodou se tomu

nezabrání Chtí-l- i pak v industri

íeJi dělníci neodvislost musí dří-

ve každý z-- nich hledět aby byl

hoden důvěry a pak si musí tou

vzájemnou důvěrou pomoci Ka-

pitalisté nezbohatli jen samým

zlodějstvíin Ten kapitalisU bo-

hatne který dostane kredit a je-

hož podniku se může důvěřovat

víee nežli jiným Když Jtockc-felle- r

byl povolán před soud aby

mí vyznal jak mohla jeho společ-

nost tak vzrůst kladl největíí vá-L- u

na to Ze společnost jeho měla

kredit když chtěla vždy se mo-

hla vypůjčit na rozšíření ekvip-ment- u

a že vždy byla též hotova

avuj debit zvětšit když toho

"W vero alwuys

hfHvy borrowers" Ž jatkáří
zbohatlí? Je pravda A mnohý

furmer zchudl co krtail dobytek
'AI nmoy imm zbytečné dá

— V minulém týdnu se zde ko

hrst jistoty bylo by lépe Kapita-lišt- a

by si nemohl tak poroučet

kdyby mu dělníků méně za šos

viselo ti co by visefi zůstali mě-

li by snáz a ti co by na venkov

šli pro pytel naděje časem kdy-

by dovedli své okolnosti využitko-vat- i

měli by pytel jistoty Ale

pozemky se rychle rozebírají a za

2ó let sotva již jakých zbude Den

milosti pro zabírání laciných

brzy vyprší Kapitalisté
sami rychle začínají pozemky sku- -

nal tak zvaný kaukus totiž jme-nová-

nových úřadníkú měst

ských pro příští volbu která se

— Již nuime půl měsíce března

tak myslím že všichni kteří se

měli přestěhovávat se již přestě-

hovali ačkoliv ti kteří jsou vždy

bude někdy na druhy rnesic

— Helia Vrzalova nastoupilase všírn pozadu i tentokráte se

zvláště které zastihlo velpovávat a dělník jak obyčejně— místo v obchodě pana Smitha ja- -

mi nepříznivé počasí — desť a
ío klerkyně Přeji jí by 'byla s

sníh a při tom zima A což ty ce
novým místem spokojena

váhá Jan Kinidus

FAÍUDALE NO DAK„ dne
10 března 1920 — Ctěná redakce

— Jak čtu dopisy v časopisechsty! Ono stěhování není vždy pří-

jemné obzvláště když se k tomu
uveřejněné tak mnono ty uary
které byly odtud zaslány v měsínaskytne takové drsné počasía laskaví čtenáři dovoluji si s

vámi sdělili že ta letošní zima jc ci srpnu aneb zun jiz uosly Mo-

je dárky zaslané ve stejné dob?

máme měnivó počasí v této dobo

roční ani jinak býli nemůže

— Zpráva o úmrtí paní Řpičko- -

zde skutečně taková jak so na
Dakotu sluší Pokud se pak tý lle všeho ještě svého cíle nedo
če poslední úrody v naší krajině
tu lze říci že byla došli dobrá a

vc—Oíozcny UuvarKove nas man-

žely Štorkovy velice překvapil)
šly ačkoliv si nemohu toho pří-

činu vysvětlit Těším se skuteč
jelikož jsme zemřelou znali po ce né na dopít z Čech v němž mně
lou dobu a ihned z tnlad} vzdy budou sdělovat že balík již obdr-

želi ačkoliv se obávám žc vsczdvořilou a všem kdo s ní přišli
do styku velmi mílou Proto ne nebude v pořádku Jen kdyby už

to byjol
můžeme odolat bychom nevyslo-

vili lu nejhlubší soustrast kterou

Máme na skladě devět výtisků pro Moravany
"Národní báehorky a povřtí moravské a KlmkÉ" dva díly Bebral

M Míliítéck -

"Hlovafíslíé povídky u pohádky" Nupal í'r Lad čolakovský
tři kvakyfzablíňic 'j(í'za 90c

- " U '
' ' i

Objcduávky s přtloíeuýui obuoiiem lauWavé adresujte ua:

POKROK PUBLISHING CO

1417 1419 80 13TH WIZZ&T OHAflA NO (Uoloa pepot Pontii OU )

obílí má dosti dobrou cenu tak

jako asi všude jinde tak že ne-

můžeme sobě naříkati — Ondyno
jsem v "Pokroku" četl žc si je-

den náš bratr (tuším že to byl

nejspíše Slovák) stěžoval žo mu

Češí říkají — "ty dráteníku!"
Na to v "Koutku paní Hadové"
čtu zase jak jedna Moravanka

běduje že (e&i wutjí Moravany
za bjopá Z toho viak si nesmíte

ničeho itht vidyt! nvui cetkýná

eiUuifl — předně jejjm rodičům

ucbof víme žo rodiče nejvíce cí Kdy zákon neplatí
V MassachusettH přijali ze zdratíj pak jejímu pozůstalému man

želi jakož i všem sourozencům votních ohledu zákon zapovídají
V '

1 ' j
ei v jioteiicn a verejnyeu misino- -— V minulém týdnu byl u nás

locán také truchlivý pohřeb a používání riťlnikii zn vál:?- -


